







Appel à Manifestation d'Intérêt pour la proposition d'un projet porté par un consortium multiacteurs sur la thématique : « La protection du Sanctuaire Pelagos basée sur ses écosystèmes »

L'Initiative Pelagos lance un appel à manifestation d'intérêt pour la création d'un consortium en charge du développement et la coordination d'un projet multi-acteurs dans le but de renforcer la conservation et la protection du Sanctuaire Pelagos

Contexte: S'étendant sur 87.500 km2 entre la France, Monaco et l'Italie, le Sanctuaire Pelagos est la première aire transfrontalière de la Méditerranée destinée à la protection des mammifères marins. Cette zone, particulièrement riche en plancton, abrite une biodiversité remarquable avec notamment une concentration importante de différentes espèces de baleines et dauphins.

En 2021, la Fondation Prince Albert II de Monaco (FPA2), le World Wide Fund for Nature (WWF), l'Union Internationale pour la Conservation de la Nature (UICN) et le Réseau des gestionnaires d'Aires Marines Protégées en Méditerranée (MedPAN) s'unissent pour créer l'Initiative Pelagos. Cet engagement de la part de la société civile permettra de financer des activités pour la protection, la conservation et la promotion du Sanctuaire, conformément au plan de gestion de l'Accord Pelagos.

Objectif de l'appel à manifestation d'intérêt :

- 1) Soutenir la création d'un consortium permettant la collaboration transfrontalière et intégrée au sein du Sanctuaire Pelagos
- 2) Soutenir un projet structurant porté par le consortium sur la thématique "La protection du Sanctuaire Pelagos basée sur ses écosystèmes".

Processus de Sélection et modalités de participation :

Première Phase - Note d'intention :

Date Limite de Soumission: 19 avril 2024

- Les organisations intéressées par la création d'un consortium doivent soumettre une note de <u>5 pages maximum</u> qui précise :
 - 1) l'idée de projet
 - 2) une description de leur expérience en lien avec la thématique du projet et des compétences spécifiques qu'elles apportent au consortium

La note d'intention précisera quelle organisation aura la charge de la création du consortium (pilote) et sera accompagnée des lettres d'intention de chaque organisation

Le pilote du consortium retenu sera soutenu à hauteur de 25 000 euros pour formaliser la création du consortium et développer la proposition finale du projet

<u>Deuxième Phase – Proposition de projet :</u>

Date Limite de Soumission : 30 septembre 2024

- Proposition de projet selon le formulaire de candidature fourni par l'Initiative Pelagos.
- Un document signé par toutes les organisations impliquées dans le projet et faisant état de la création officielle du consortium (convention, MoU, etc..)
- Le projet retenu devra se dérouler sur une période de 4 ans.
- Financement de l'Initiative Pelagos pour la durée du projet et pour l'ensemble des membres du consortium : 1 000 000 euros.
- Un co-financement minimum de 40% sera demandé

L'Initiative Pelagos se réserve le droit de ne pas soutenir le projet proposé par le consortium, si le projet ne répond pas aux attentes du comité de sélection.

Critères d'éligibilités :

- Le consortium doit <u>impérativement</u> inclure des acteurs français, italiens et monégasques, de manière équitable
- Le consortium devra contenir des acteurs provenant de divers secteurs (ONG, secteur privé, gestionnaire d'AMP, municipalité.
- Une seule organisation pilote sera chargée de la coordination du consortium, et sera le point de contact avec l'Initiative Pelagos.
- Le projet devra inclure des stratégies visant à influencer positivement les politiques locales et transfrontalières liées à la conservation marine et/ou un changement dans la législation et les politiques appuyé par des engagements politiques
- Toute activité doit être en lien avec les priorités du plan de gestion de l'Accord Pelagos, la proposition de projet doit faire référence au plan de gestion et préciser comment le projet contribue à sa mise en œuvre.

Rencontre au Forum Pelagos (19 mars): Le 19 mars, à l'occasion de la Monaco Ocean Week, l'Initiative Pelagos organisera son second Forum Pelagos. Cette journée sera l'occasion de rencontrer de nouveaux acteurs et partenaires potentiels, et également d'échanger sur les priorités qui pourraient alimenter les projets. Les participants auront ainsi l'opportunité de mieux comprendre les attentes de l'Initiative Pelagos et d'ajuster leurs propositions en conséquence. Voir ici pour plus d'informations.

La note d'intention doit parvenir à l'Initiative Pelagos le <u>19 avril 2024 à 18h00</u> dernier délai à l'adresse suivante : pelagos@fpa2.org